
BULIETm KEZJlVISIÍHO KÍROVŽHO SPItfJ&rí 
EÍ2CIATTTC ZA CTtfXT.TTAHIZASI SPOIEÍNOSTI 

5 . 8 - duben ÍSGD 
if 

Ltpis NES adresovaný Výboru Ss. veřejnosti a ffSlíV str# 1 
Ivan Fiala, piáe Janu Svobodovi 2 
Dopis NIS ke stavebnin Jednotkám CSLA 3 
Dopis NMS o dokunontech OSíí 1c odpíráni vojenské služby 3 
Jena je ve vězeni 4 
I lanka a Toois na svobodě 4 
Trestní stíhání aktivisty NMS St* Rittera 5 
Prooes s aktivistou KLíS St» Utažen odročen 5 
Diskuse EI5S se SSM 5 
Solidaritâ s gerzokuoyanýni aktivisty BS3 

JTávětěva ze Skotsko. 6 
Protestní dopisy zo zahraničí 5 
Bez policejní asistence - 7 

Akce EŠ3 

Protestní poohod kolen Turnova 7 
Keuakute Sněná hladovka 7 

Oznánení 
M S v Brně O 
Příprava MHD q 
Připojili se 9 

Reakce;, čláxúyg^ácplc^ 
K dialogu a kcoprcalcfla (Stenol) 10' 
Odpovědnost vlastnínu svědční (Z« Sam) 10 
0 jednání se SSÍ (J* Svoboda) 11 
Dařenotr klesá I (Jm Simon) ' 13 
řrdvo na odnítnutí ZVS (J# Janáa) 14 
"Vláda porušuje pravidla", říká řeoký odpiraS 15 
Silici hnutí odpíračů v Izraeli 16 
Konec diskusních klubů pražnki nládeŽe? (Jm Chudonel) 16 
Rok 1909 - rok 3Q0 výročí vzniku ''mírového snaku" 17 

Uzávěrka tohoto Slula: 3»5ol£09 
Upozorňujene na to, že některé texty nohou být otištěny bez vědoní auto-
ra a jejich obsah nenusí vždy vyjadřovat názor redakce 
inniimî rraflyî nriflnnâ  

. . . . . 

Hedakfcní radai Jana Patrová, KřoViolcí 411, 51Q 01 Dobruafca 
(od 16el«1939 ve vezení) 
Jan- Chudcool; Xubelikova 7.1, 130 00 Praha 3 
Ruth Sornuvri, 23» října 277/H, 392 01 Soběslav 



SOpiS l&B JJacST -v VýWfc ̂ • ^xrti lidsic». a 
humanitní sooluifráci _ _ . j- •*•- -y —- _ - - —— - - - - ^̂ —̂ „ 

Pne 17.3©1939 byly Obvodním souden pro Prahu 1 vyneser^y rozsudky nad 
k t i v i s ty KTetdvieiého"nírového sdružení - i n i c i a t i v y za d oblili t a r i z a c i 3po-
lačnoati JUI*s liánou Líarvanovcu a Tomášem Dvořákem« Oba byl i odsouzeni za 
přípr&VU k trastifcíaa CÍILU pobuřování (§ 7 ods t t 1 k $ 100 ods t . 1 tr .z.) 
k 10-ti měsíoům odnětí svobody a podmínečným odkladen na zkušební dobu 
>0-ti měsíců. 

Uva xo tří bodů původní obžaloby byly v podstat? zrušeny a oba dva ak-
tivisté Nezávislého mírového sdružení byli nakonec odsouzeni za velmi mlha-
vou činnost, která jako taková nebyla součástí původní obžaloby« Dyli od-
•ouseni za shromažďování "protiaocialistiokých11 písemností, což bylo soi>. 
¿»a kvalifikováno jako příprava k trestnému Činu pobuřování* Jak vyplynulo 
«• čtení listinných důkazů, měl soud zřejmá na mysli dokumenty tfezivislábo 
nírového sdružení zabavené u obžalovaných při domovních prohlídkách, tedy 
frohlááeni, dopisy a výzvy adresovanó^různýn oficiálním orgánům a institu-
cím, které byly ověen průběžně zv«řejnovóny a téžko by mohlo mít snysl je-
jich ahromaŽ dování za jiným táhlem než pro osobní potřebu» 

Naplnění skutkové podstaty trestného činu pobuřování je navíc vázáno 
na to, že Čin musí být motivován nepřátelstvím k socialistickému společen-
skému a státnímu zřízeni. Vzhledena k tcau, že šlo o shromažJování dokumontů 
í?ozávislého mírového sdružení, bylo by namístě, aby bylo naplnění skutkové 
po . t a ty posuzováno na aákladě obsahu těchto dokumentů. K tomu je t ř eba 
ke: Uvtovat, že dokumenty Nezávislého mírového sdružení k našemu 9polečen-
o k^: . H z e n í nezaujímají st ano visko vůbec žádné a vždy je j e j i c h smyslem ' 
upoa.. • na nedostatky či navrhovat změny se zřetelem ke zlepšení sou-
časná 'V̂ Oc 

T ksv.-á r."> nohou zdát rozsudky v kontextu současná vnitřní pol i t i l íy ja-
ko mírné v. po olyvech měsíoíoh těžko odůvodni telné vazby obou obžalovaaiých 
mohou půsoV.iv jako ¿ U m , je nutno s i uvědomit, že celé t r e s t n í s t í h á n í 
JUDr. Hany a Tomáěe Dvořáka je nejen v rozporu s mezinárodními 
závazky ČSSR, a le i v rozporu s čs<i právním řádemf navíc byl roz^udsk v p ř í -
krém rozporu s průběhem samotného soudního líčení* 

Vynesené rozsudky nemůžeme tedy chápat jinak než jo-ko represi občanů, 
icteří se angažovali jinak, r»ž j® oficiálně požadováno, a rozsud ok nad nimi 
je zároveň rozsudtoi nad jejích činností, tedy i nrd ¿inne^ti, kterou vyví-
jí mnoho dalších občanů, včetně nás, zcela vařejně a bez podstatná újmy. 

Jo absurdní, že v době dala.lcosďhlého prooesu mezinárodního uvolnování 
stojí mlrc-ví fJeti visté před aoudoo v semi, která ae hlásí k helsinskému 
procesu, která podepsala VídenRký dokuCttnt a která již v rcoo 1S60 doklâ -
rovala ve své Ústavě: "Československá socialisticki republika poskytuje 
právo azylu cizím státním příslušníkům, pronásledovaným za Činnost na 
obranu níru»" (ČI. 33) 

Vyzýváno Vás, abyste zaujali jasné stanovisko k tomuto případu (soud-* 
nímu jednání byl přítomen i Váá zástupoe), neboí mlčení pauze napomáhá po* 
kraČování nezákonností, jichž se mocenské orgány dopouštěli vůči občanům. 
Zároveň Vás vyzýváme ¡, abyste vScnd prostředky usilovali a zrušení trestných 
činů, jejichž skutková podstata Je naplňována subjektivními faktory, jako 
tonu jo například u za-frénono § 100, neboť neakýtají jedno«tónou 
výkladu a mohou být snadno zneužity. 
V Praze dne 29.3.19Q9 
Paval Jógí, Jan Ghudomel, Jan Svoboda, Alice Svtgřodová, Mfat Jiří Štaapl, TomáS Tvarooh, Luboá Yydra, m i M fcaaf Bada 
lía védotffi řraz»# fcS 



Ivan TinJe p:Lr .; J 3̂ obodpyi; 
frrato dopis občiifc.z•>!. aktivista M S Jífcn Sv^boSa cd JHřaňa frMňly z ČSMT» Joho 
obsah 00 dá pcvvUvat za odpověa na předcházejíc:L dopio* fošen opět na-
jedná o etâ ovJUtgo íSSY* • _ 

Y Praze dno 4* dubna 1363 

Dobrý den pane Svobodo, 
Četl jscír Vc-J dopis ze dne 29* břesna letoSního rolou Nedalo ni to a 

tak se k t&w/fcu ctol vyjádřit aiogpon písemně* E-iposledy jsen Ván psal 
k tématu veřejnosti airot-é práczPotvrzoval json Vás názor, že skutečně 
každý občon ná právo a dokonce i odpovědnost vyjadřovat se k otázkám míru, 
odzbrojeni, bQzpočnosti (také kcaplexního systému mezinárodní bezpečnosti 
ve všooh jeho scnědstech)j A nejenom to, voláme po lidové diplomacii, vyvi-
nování zdola a yotM angažovanosti veřejnosti kupř* na podpoří: vídenských 
náslo2nýoh fér a akoí a podobni® ftomusln Vén jistě připomínat toká prócos 
prohlubující se veřejná infarac<rsnosti ve vojenské oblasti. Vůbec tady ne-
jde o sonzaco, ¿obe ífestabilizaoi* ifcrslín, že jenom stabilní a dynerrlcl̂ r 
se rozvíjející společnost je společností mírovou* Hovoříme o důvěře,- jr-čná-
ne o ní, inflptóoíoh na místo v prostoru od Atlantiku po Oral. Lfyslíu, že 
to věe ná skutečně také národní rozměry* A tak se v mírovém hnuti - různá 
skupiny, výbory či organizace snažíme rozebírat v přístupech a postojích, 
a nají právo a povinnost o tom také přený£lat včiobml Ido chtějí* Jenomže 
tohle je nové, nezvy^l.^ FxuralismuB názorů oioe vždycky eristoval, také 
v mírovém hnutí, ale pHllš se o něm nehovořilo o o uém hovoříme a do-
konce se ho dovoláváme o Problém, je ale v toa, Že jiný názor nemusí být vždy 
pohodlný a snadno pochopitelný» V ninulotói se problémy jinak smýšlej íoíoh 
řooily třeba (kčyz vazmu oirkevní p?;du) v Kostnici na konoilu, Te3 ale enad 
už je doopravdy .¡iná doba a názorové pestrosti bycbOQ si měli vážit, sám se 
o to alespoír upřímně snažím* 

Ječ tě něco - paragraf 100. Podle mého pohledu nejde Jenoa o tento pê -
ra^rafj jde o aplikaci právního řádu, jde o to, aby lidé nebyli postihov&-
E± za to, 00 jiní dělají Jsa etejnmu oíli a jonon třeba jinou fomora - kte-
rá ale není nelegálním usilujeme o demiUitarizaoi společnosti, rúaní občané 
z různýoh pohledů® J& jsen č:>on KSÍř ale věřín, že ani dalěí občané nechtě-
ji prostřednictvím daailitarizaoe společnosti a myálení poškodit obrany-
schopnost republik/, pověst armády a podobně« Myslím,, Že nám j.do o anyal\»~ 
plný výkon vojenské služby, o efektivní výkon vojenské služby, o sajištění 
naM bezpečnosti na 00 nejnižfiím stupni sil výabroje a v Bouladu s meziná-
rodní situací* Když -jvádín některé z myšlenek, dělám to proto, že jsem 
přesvědčen, že usiluji i v osobním životě, nejen v práoi o dosaŽoní těoftr-
to cílů* A Výboru československé veřejnosti jsem v dopise dr»s navrtil set-
kání a rozhovor. Nikoli lrv5li Dr* UazvMiCfvé a TooáSi Dvořákovi, ala kvůli 
desítkám a stovkám dalších e ze.ír?ém mX^dýoh lidí, ktoří hledají cesty, 
chtějí se aktivně do diskusí a ̂ cd zapojit a vůbec nechtějí porušovat náě 
právní řád, naopak ohtSjí spoleČno a ostatními přispívat rosvoji naá£ spo-
lečnosti» TqÍ, kóyi jsea to DR5?«al| je to Jako fráze, ale je to zároveň ta-
ky tak. Doopravdy a Novin, jak co s Výbor-cm fis* veřejnosti domluvím, 

proto&e 
jsem se m n5 obrátil vlasty-ié ĵ fco soukromá osoba, ale určitě se k tomu4 
vrátíme* Koneckonců jsem tohle třJáy slíbil Státh při jednom t nedáva-
ných setkání« Posílá« Ván upřímné petflruvenl 

Ivan H a l a 



Dopis mss ks otav̂ V-i-?. jednotkám gSLjl 

řfcder.ílni shromážděni ¿3SR Praha, 4#4»19a3 

V aouvialoati ee snížením početního stavu aroédy bylo omáoeno svýia-
JJÍ stavebních Jednotek &1A. o 20 CCO mužů. ifyid se aa sdělovadLoh prostřed-
ků dozvídáno, Že 7 OCO z nich budo použito na rekonstrukci zastaralých bytů 
v Praxe a další na ¿dokonalení naáí prfoyalovó produkoe, acrejně některých 
ztrátových továrep.ft 

Považujeme za nepřípustné, aby zneužíval povinné služby dadýoh 
lidi v aroádé k záplaíK>váni svó ekonomiky tím, že já nutí* 
aby v rámci výkonu S7S pracovali v 'toYáxné Si na ste^bé. Navíc v situaci. 
My ee na ně nevztahuje Zóte&xSk prdoe, platný Jinak pro v&ofthny pracující. 

Dnes, v dcfeš celoevropského eb/ižov^ni a uvolňováni je zřejmé, že Čea-
feoalsvensko již nepotřebuje rozsáhlou ara&u, jejíl vydržování navíc 
nepřiměřené zatěžujo státfti po.^idniu Eemůžeme ale souhlasila řešením, kte-
ré % mnohých mlsdýtih. liůd ud«lá n3TOlníky5 nuceni 2 roky praioy&t v určeném 
oboru za podmínek. naprosřó KdrU;lor.tl na blahovůli nadřl^entóii 

Proto navrhujeme p aby v souťifilcati se eníSenín početniid stavu: CSLA. 
byla uzdkcciěna možnost odepřít aluŽbu v ozbrojeních siláohi pró osoby, které 
z důvodů evědooi či přesvícení ngaofcou sloužit v armádě a zavedení pro ty-
to osoby možnosti ruíiradni civilní služby v oblastech sociální péče, ochra-
ny přírody nebo ve zčLwo uTdotri., kúe je katastrofál&f. nedostatek pracov-
ních sil. 

Uzákoněni této mož'ar.«s\i by ,!istě vedlo ke eblííení státu s nladýni lid-
ní a "byl by to důležitý krck k uoiúsd osobnosti ílcréka jako nejvyěší hod-
noty« 
Na védonit Předseda vlády !ředc aiaifliar nár, obrany, <5SMV, Výbor 6s. 

veřejnosti .•«, SíCZ 
Aktivisté MSt Luboš V^!raP Cfodfoj ^vol J%1, Jiri Stěno 1, 

Jiří Martin Sold, tóLLoě ífonan, Jan Svoboda, 
Jan Chuáomel 

X X £ X 

Dopis RUS o dokumentech OffC k oíigžbjjr 

Výboru veřejnosti pro lidská práva a hvx^úit&m£ spolupráci 
Československému mírovému výboru 

Praha, 14#3*1989 
Věci Dokument OSN" přijatý ni 2.« vedení o odkojen£ 13 »12.1562 a 

rezoluce L 73 Kanice pro lidská práva OSS se dno 5»3.1987 

v S uspokojení:? jame přibalí nedávná vydání ZávSroSnáho dokumentu» ví-
denské následné odhusjky Kbn£o?^m>0 o besí̂ &iofiti a spolupráci v Evropě, o 
něž se zasloužili také člena/i '¿;.'Kv-u us0 veřejnosti pro lidská práva a 
humanitární spolupráci p i zprár.'. o T-CCL:, že těmto výbor připravuje k vydáni 
dalěí dokinenty - Haalná̂ oflitt o eb<$sns!vtftíi a politických právech, mad-
ridský Výsledný dokument a Ĉ fcí protokol k paktu o coSanských a politických 
právech. 

V této souvislec yáfc ty^ m o vydáni dal&iah 
dvou významných dckwpafitů It yM^o .-yl̂ oí4 'probxěmaH^ lidskrých prrlv a cií-
rovyen. ̂ E E u jr-jich «ad̂ itolnoírfc.v. 

Prrníci z nich je dolomenL-řl.ls-bý xjo. 2o «asedáni o odztoroje-
^,13.12.1982, který se 1 
svô o3nl"IIs](cuBe o kcatrola a žo .ic-.jioh vlády jim mají umožnit 
veřejně se za timte úceio11.. flbt omâ /rtfrto Vy^stá tívké k usnadněni šířeni In-
formací o odzbrojení z /ltkíniub ci£ji.n 

Druhem dokumentem je L ?3 nro Udslci pzlva OSN, kterou 
tato přijala na svém 43, n&S&i-r Tj^^/l^lTST^T^fii^ vojenské 
služby z důvodu odpcTu sT^ciry?' \ v * . u-.uíH ?u zbrssnl povaiovánó za legitim-
ní výkon práva na svobod* suú&xi a vyvr,áai, které je uznáno Váeo-



T B I W áaklarací práv a !-C r.inárcdnín pakten o fbčonakých % ̂ •li-
tických právech o Rezoluce doporučuje atátůn, kde je zavedena povinná, vo-
jenská služba o aby uv?5oveXV o zřízeni rozličných foren náhradní služby, 
které by byly slučitelný s důvody odepření vojenské služby, přičemž nají 
vzít v úvahu zkuáencsti jiných států t této záležitosti a zdržet se tres-
tání odpíračů všženin* 

Domníváno 6a? že vydání tSohto dvou dokunentů v dostatečném nákladu 
by byle výmaiiaýn přinošen ke zlepšení veřejné infornovanosti v oblasti 
lidských práv a litrového soužití« Z&ecrron poukazujene na dva dopisy NHS 
- TDS - první z 2Bc2*lSa9, podiví 5ífllo lC»5-20t2#,69AOO&-28.2«,B9 a 
druhý z 30»3«lŠB9ř gcř. 5« 2763~31^*í89/2T71~31o3*,a9 odeslané vasin vý-
borún, které upozorňují na otázky spojené s obsahen obou dokunentů, 
Aktivisté 5SS-IDS* Alice a -An Svobodovi, Pavel Jógí, Jan Chudoael, 

GfcArej Čej?^ u .io3 Zeaan, Martin Sald, Jiří Favlieék 
* x x x 

Jana je ve vězení 
"Zůstává náo vSek naděje, že státní orgány přejdou od slov o denokrc^ 

tlzaci k Sinůn, a že nechají obdary své zeni pokládat květiny na panel 
crtvýoho" - tak komží zpráva o ¿tfípadu, Jany Petrové v Sestán ěísle bulle-
tinu« 

dubna proběhlo u. Hěstekého soudu v Praž© odvolaoí řízení v tóto 
věci a JIDro ftojt jako předseia senátu rozsudek nad Janou potvrdil: 9 ně-
síců odnětí svobody neoodní̂ /Sn& v Zo EĤJ (potvrzeny byly i rozsudky nad 
Otakare r. Veverkou a pafci čzlř,ini aktivisty nezávislých iniciativ)» V soud-
ní síni byl 3 Jswicro krerf jinoch její nenzel Miloě a po dlouhén dohadování 
byl vstup unožněn i její n?,t-ce? pro ot«?e už nísto nebylo, volní židle ce-
kaly zřejmě na anl̂ oho ¿ínahoo Ba ¿ho^M soudní budově bylo přítomno asi 
sto přátel,, ktrtrí Jenu a ostatní počpoříli aleepocS potleskán a volánín ' 
"Svobodu"/ a "Jsne a vání** ?Hbuza$n nebyl po vynesení roz-
sudku unožn&x ani pátáninutový rozhovor..a. Jenu (spolu s Otou Veverkou) 
odvezla policejní avio dříve než je nohA t*řáteló "naposledy" pozdravit« 

Od 11a dubna ťfsaa vezi-réra v ívlí VČehrdy, M e Ji nohll 23 • dubna 
navštívit rodilí a a n&asel» Působila prý -roelbj. vyrovnaně® Dochází jí poš-
ta od rodiny a přátel, časopisy, u&í se anglic V.au© Î aouje v dílně, prý 
se jí daří plnit nornv, jptáoft je zřojno nemotorní a tedy únavná, ale ne-
ní fyzicky náročná* Jana so rozhodly že nabude žádat o podaínečné prond-
nutí poloviny trestu {výhleden k toou, jak dlouho případné kladné vyřízl 
ní takové žádosti obvykl«: nahla by *e stát, Že by byla propuštěna 
třeba jen několik týdnů p. skončonín trestu, pravděpodobně s neúněraě 
dlouhou zkušební dóbcujo 

Jana vyřizujo pózčravv vSan přátelůn a děkuje za dopisy, které od 
nich dostává« Další návštěva byla stanovena na 3 o června« 

Janě je nožno psát na Jsnt* litrová, X6«9e1966, HVt5 Všehrdy, 
ChoQutov 1, 430 Olojfrslsns m tuto nožnost, pišs» ji co nejčastěji a poG-
pořne ji tak alespoň ncréJx&i 

X X Zit 
Henka a TcnáS na flvobodS 

3« května proběhlo u c Bovňn. v Praž« odvolací řízení v treaV-
ní věci Hany Marvanové a Ťcnžšo '¿vd$áka.0 Senátu předsedal JUDr, Miloslav 
Topinka» 

V budově Svudu se shromáždilo aai sto přátel o Do soudní sině byl vsak 
vstup "Onozený* - krcnř tsbáúk obžal̂ van̂ tó, tu byl JUDr« Petr Topinka ¿, Vý-
boru ěeskoslovenebé Vtfře;'nooti pro práva a hinanitární spolupráci., 
zástupce SeflJMteatroicó církve waaf BÍiM>9 % přéAftl Voolav Malý a Euth §or-



jin* r nakolik nnttsrůzsfc.n'r nžkcfcifc prisAn^ 
Atv :-- . mpšti, která v 30 udal síni panovala., snačně poleVUfc 

(al̂ STícsa i--o i-ast prltamýoh) y když a© 2 chodby ozvalos "Propustit! "TVo-
jruytl-l.r-' iř&fe & Tonáž zrovna v tó. chvíli vcháséli do jednací síně a usni.* 
vali re., iVo/nr̂ fcorka so -ráčila - za botižlivéhc potlesku a skandováni irsě«» 
le ^vou Sídla a žádala předsedu senátu, aby tén "nepřístoj-
nost ¿rrcďbe- zarazil * narušují prý důstojný průběh jednáni soudv.**« 

E: ±VXritó&jo soudu potvrdil rozsudek sov*3u prvního stupně? za 
*pří(r: jí pobuřování11 10 rsesloů odnětí svobody 3 podrilněnýa- odklad-aa ca 
>0 nésî -íic per ninut stáli Hartte. s Toadšen venku. před 00lidní budovou 
¿r:,'lu íí pi^voli B0 rfiWiOVCLlio 

I'o zr-vk p-Jl rcco jsou tedy Banka a Tonáž znovu ne. svobodě© Jis-
tě je t o tiévc*í k radosti, ale rozhodně ne k optininnu» Přestože jsou na 
svobe-.V*»- b;.«Ii nespravedlivě vězněni a odsouzeni» Sezapanenr» ne. to a now^-
jjonenna i&kď, že 3© s xtfcii nenůjLa r«dovat apoiLSta dalších «•flgr&vodliiil 
Viněných přáteli 

t z x t 
jfrgatni stíháni aktivisty BIŽS Stt Rjtter% 

V bulletinu 5. 6 j&oo inforc crvali o Stanislavu Ritterovi, fcfcorý byl 
¿1» ledna t-r«, zadržen • Praze, jírotožc fiěl přes oděv přehozené prostěr&d® 
Xo a nápisy 1 ""Vězeni není řešení\ Zveřejněte názory a cíle nezávislých 
»kupin a Charty 77 j Svobodu shroaaž3o"vánij Patřin k nin a ne j sen nepři* 
telf Zákorgr at platí pro vSeohny*» 

Jak jsne so později dozvěděli, tylo proti něnu- zahájeno trestní sil* 
káni podle § 202 A tr* sálu (výtržnictví). 22«2.19B9 rozhodl esnosoudce 
JUDT* Jan Bělehradský postoupit tuto ve© QHV pro Prahu 1 k přostupkovénn 
fízenl, Proti tonuto rozhodnutí podal prokurátor • zákonná lhůto atí£nc»tr 
é kter6 bude rozhodovat UéocouA v Praze* 

* x x * 

a aktivistou ?&£? Stanislave^ Pitasea odroěeg 
I>ne ¿Oo dubna. 193-9 nělo před trestnin senáten Okresního feudu v N4oh-:~ 

de proběhnout řízení vn věci Stanislava ELtaáe, viněného 2» spácháni dvoř: 
trestných cinů útoku x» veřejnáho činitele podle 5 155Aa rosp. tr 

Protože se nedostavil obhájce a navíc Stanislav Pitaá vanosl opakovo-
tó nnnitky podjatosti na adroou ©iare»iiiho prokurátora JUDr* Merverta a. 
dalších pracovníků Okrseni prokuratury v Itáchodě, rozhodl soud předat v* 
l^ajekó prokuratur« v tíraáei Králové a soudní přelíčeni odročil na neurč ttc 

XX * * 

ypkuse Ne závis lÓho niror&io sdružení se Boaialiatickýn svazen pJLádegft 
Ve Čtvrtek 13« dubna 1939 ©o v sále Slovanského donu na žofíně usb.; 

Mísila diskuse o sociálních aspektech výkonu ZVS a náhradní civilní o!. . 
M . Obě strany (BK3 a SSlí) uv̂ ly k dispozici 30 rást, které, nohly obsad" u 
»odlo svého uvážení. Ze obrany HMS 3e krcoe ak-bixristů z Prahy, Hrna a -
*Dvýoh Varů zúčastnili této diskuse ještě pracovnici Skoconickuho a . 
hosticfevho ústavu ffSAV, redaktoař Lidovýoh novin Rudolf ZukaJL, polito!-, 
Ludolf Slánský, signatář Charty 77 % záetupoe nezávislé Východoevropel 
Ijiíacnacnl agentury (VIA) Jon Urban a několik studentů evangelické bd • 
sloveokó fakulty» přizval zástupce £s. rairovóho výboru, Česká nírc 
rady, Ekumenické rady olrkvif Výboru čs# veřejnosti pro lidská právn s* 
huj3a»it-ir«l spolupráci a zástupce CSLA. Bylo těž přítoano několik nov 
řů a §táb tel«vi»e. Přseto Se krátká, nic nevysvětlující znlnka o. 
vila pouze v lUadé trvixti 



Diskusi moderoval pracovník ÚV SSM, který ofltralitš bděl nad jejín 
průběhem a každé vys-oupení obecnějšího charakteru hned uvedl na "pravou 
nimi"« TftLpřo diskuse, které se rocviíaula o možnosti uplatněni práva na 
svobodu vyznáni při výkonu ZVS zůstala prakticky be2 výsledku. Diskutují-
cí ze strany IMS přednesli nSkoli!c návrhů na změnu přístupu k organizaci 
armády (vycházet z nírovóho stav.T. a no ze stavu neustálého nebezpečí na-
padeni CSSR, pořádat výměnné zájezd? vojáků z Východu a Západu, tvořit 
posádky pouze z nováSků...), které ztotaJy bez odezvy« 

Presto se účastnloi diskuse shodli na několika potřebných změnách, 
a to uzpůsobit řádnou dovolenou vojáků ZVS novénu Zákoníku práce (21 dní 
v rooe) a právně yynazit nárok vojáku na další (sociální) dovolenou v pří-
pade úmrtí v rodině nebo nemoci nejbližších příbuzných, narozeni dítěte' 
nebo svatby» Při diskusi o náhradní civilní službě se ze strany oficiál-
ních představitelů projevila velká neznalost problematiky odpíráni vojen-
ské služby a absence objektivních Informací o hloubce tohoto probláau na-
zí mládeži« Proto se účastníci diskuse shodli na potřebě provést relevant-
ní sociologický a psychologický průzkum v armádě a mezi branci. 

Podle vyjádřeni pořadatelů má ÚV SSM zájem v této diskusi pokračovat« 
íttkdo z aktivistů NIS ani jejich přátel se k této otáaoe na místě nevyjde 
dril* 

SOLIDARITA S IERZEKUOVAjtfllI AKTIVISTY M S 

Bávštěva 20 Slpteka 
6, února 1S89 rozdávali tri britští míroví aktivisté v Praze a Drne 

velké množství letáků (asi 1200} # ve kterých kromě rozsáhlých oitacl zá-
kl* přehlášení HLIS vyjádřili nesouhlas s vězněním Hanky Marvanové, Tomá-
še 3>vořáka a Luboše Vydry a podpořili činnost aktivistů HMS směřující 
k trvalému míru a kB sbližování rozděleno Evropy« 

Letáky rozdávali především na akademické půdě a podle jejich slov 
byli mile překvapeni odezvou ze strany vysokoškoláků» Protože byli na 
těchto letácích podepsáni, nedalo policii nnnho práae zjistit hotel, vo 
kterém byli ubytováni a po zadržení byli všichni tři vyhoštěni, z česko-
slovenska. Podle naaich informaci se na rozdáváni letáků podíleli i ně-
kteří aktivisté 1B2S« 

Z Z Z X 

Protestní dopisy ze zahraničí 
Obdrželi jame kopie protestních dopisů proti vězněni aktivistky »MS 

Jany litrové, a to hned z několika stran« Jednak od rakouské a od němeoké 
sekce iíezinárodní společnosti pro lidská práva (HJFU) a také od výboru 
Voltora Rflheho, který r. . '¿cuje v Bundo stegu (parr̂ xient USU) T rámci koali-
ce politických streji GDG-CS&o 

H.fcl. vart Arkel-Thom&a ni:: za přátele 2 rotterdamské skupiny IKV na-
psali "Přátelé, choemoj abyste věděli^ že 3 Vámi sympatizujeme. Napsali 
jsme Vašim představitelům -> žádali Jano propuštění Vašich uvězněných přá-
tel. Choeoe Vám poděkovat sa to, co děláte a 00 dělat budete. •• Přes veli-
ké rozdíly mezi národy a bez ohledu na hranice existují jisté principy9 
které jsou lidem na celém světě společné. 

Z Velké Británie nám napsali přátelé z hnuti EKD. řoslali také kopie 
několika Článků, otištěných v britském tisku (Ihe Independentj ffew Sta-
te soan§SocietyftSanity), které se týkají vězněných československých nezá-
vislých aktivistů. Vyjádřili naději, ze Hanka a Tomáš budou brzy propuš-
těni na svobodu. 



3YO"* liraritu fi Hankou a Tcndisxi e. pcdpcru úsilí NMS vyjádřili 
y dopisech i frsis.-íĉ ti přátelé Jonivlj Raphasl a Gabriel Gentnerovi a 
Bernard 'Jťoi-̂ Vo 

z x u : 

Cos g o l " n̂co 
7 sobotu lu4cl£QS ačri&I Klub podpory (KET) uspořádat besedu 

s právník^« 'Iktito ísóz&v bjl v&vk pHeJjssniky' SED, a proto účast-
níci Aktivicí* EPPj, Seažcfch ¿C^i a všart? 77 - zorganizovali, rta-
ttCeto boap.dy rkei s 2 a© ijotoíiokjni vésrai na podporu vyhlášení 
nižiCoe dub^a Bo?.idaa?íty s &J. vcLltie&ýai vKsa&U 

Steâ áaa. li/Vx s tr:i kolorem i se v̂ d-vía z i&Qhal&bS ulice k soáe sv* 
v Praz k&č> hysnu. c. na nám* Jiřího z Pode— 

tetvi-. Sdů úysinici pr&olu spolek r^ dovalit o akoísfo pořádaných y soiv-
yilťî sti o rtóslcon aoli&srity & vyfcXeafcXi rHspSšok jednoho s aktivistu 
!iLS o probláaech 3V3 s 61vedů 6ťH»:"3.£* 

Ifó&rc&s -¿.vůvod cbš^X Cj.áansi-rá hřbitovy k bývaléou hrobu Jana Pa~ 
l^ma* lí̂  v-ř-vH položili a v̂ iohrJi společně pak věnovali Jeho pew 
Ciit-̂a a iiž.r-u-JU tiatĥ j Fptá se v klidu rosseálíU 

mss 
r^ťúTsnnc iqgaagnrcf^ "aoonî nnsr̂ î nnisríiasninBnins nmsnos 
gr-ĝ entní joc'L̂ jHsoJLeo ymoya 

V 27o3al9i5 vypořádali, aktivisté NIE z Turnova velikonoční po-
chod li*, poúp-ic-x č po l í ' i ckých vézúň* Ak̂ .e se zúčastnilo pres 50 přátel 
z Lib^-ra&j. ^¿blcnoe* Erdčai nad Misou, Turnova & Prahy. Nesli transparenty 
s toaetsai-; "Svobodu p o l i t i cJíjfci v&znfet - Havranová ? Petrová, Dvořák, Stárek, 
J i rouoj Cibulka. Fr^n-rti" a *PrcpusÍ5to poj.iidcké 

Ů.o BQ ra VRldat̂ .jniiký z&xzSc? Eruboti cisálu & » závěru se průvod obrá-
til zpět do ̂ Sjracm* poohcču učenici di&kutcvnli nj. i o problé-
mech spojených n výkjjnea rejsekú 3luSl<y* xížÁe34 r. rTLubu pzávní podpory 
inforncrsJJ. o svých J* ? osídli n&fcolilc. aaaaýsh rad» 

(jc^thíci se přípoji.1* k nítehu n?, Nobelovy ceny miru Vánla-
vu Havlovi a vyjádřili s r.ixi u m solidsritiio 3polo5nS zaslali pohlednioe 
věsněnýa pritelůau 

líří jeccaýa př̂ kmpex̂ íci byly sympatizující reažxoe přihHžejících» Hě-
kteK l i dó dokf jLC,o -Ijsj^Ií* ̂ ea wd«nccs feratcbi" rozjeli dcoů^ zavěsi-
l i t-ranaparoii-t nil plot u TurnoveIvél:o n^drasí. Zmizsel druhý den ráno. 
KHdljy bezpc-čno-iti se dosi^yi3,ý až mnut po dvanácté** 

iúttívî tá títitj % ' t o m cM-elfi. pcclolmó akca každou třotí 
Eiobotu v &&3 

Z 3C X X 
^ <• 1 

Nguskutoonend hladoví "i ' 

V pondělí 17o dubna před 17* hcdir/a sea. o několik aktivistů NMS 
a jejich přátel na Stí̂ on̂ a-b.tjkón nó.dástí« sifĉiili tříaetrovýn transparen-
tcsc "HLáBÔ feíS ZA mOffiMM fócOVŽm upozornit na to, že jsou 
ve vSzřsxxí 5'šyři aíro"?""'. aictii'.'-'f-̂  í̂ ixa Jirna Pstrovd. Tonás 
řák a»0ba Veverka a jotexod'-nnl v^ř^jziou hle.do7k:cu. podpořit svůj požadavek: 
p ropus t i t věsitSaó a t t w i a. z n ^ i t j e j i c h t r e s t n í stíháni. Tento 
požacčreek zíccrtiíulct^li ¿o dop.v.va ^šezide-ltu repuirli l jy, kberý byl tóhož 
dne odeslán« (PuvovnS ohioli íCc;.ívíbí6 aí?:IB dopl3 prodat osobné y kance lá ř i 
prezidentr, republ ik/? a l e bylo j i a :v~"-Čexiot že jo j i ž po úředních hodinách*) 

Bcáiužsl k ro^-^uti vdtal rydoílo, xjsboí aktivisté EBáS 



-o. 
Jiří Stencl & Alice Svobodová byli jeátě před 17» kodinou i a transparen-
tem zadrženi a odvezeni k výslechu do Bartoloměj ská u3J.ce. Ostatní účast-
níci hladovky raději rozešli, pr otože Staroměstské náměstí bylo zcela 
obklíčeno příslušníky SJO jak uniformovanými, tok v civilu« 

V dopise prezidentu republiky se uváxii, že j3me odhodláni v podob-
ných ekoích na podporu svých požadavků pokračovat« Doufáme tedy, že pM5-
tě se to již povede. 

-OKI&MÍ 
nnsnnsnagnnampnr^irsr^ 
Nezávislá mírově sdružení v £raě 

V souoasnó době prožívá jižní Morava velký rozmach v činnoati ne zá-
vislých iniciativ« Svůj podíl má. toká Nezávislé aírovó sdružoní, které 
podporuj již asi 50 aktivistů z Dma a okolí. 

Po zákazu veřejného shromáždění, ohláSonóho brn&jskýni aktivisty KMS 
na 12®̂ dufena, probíhá jednání' s Měst. EV o možnostech náhradního řešení» 
Zároveň se v Brně v rámci lEdS-IDS ustavily pracovní skupiny, ktero se 
chtějí zabývat problematikou vojonských kateder na v S t vojenskou přísahou 
a dialogem s výrobci vojenských hraček» 

0 podrobnostech činnosti E2S' na jižní Moravě se nůžete dočíst v I&— 
něnakón informačním bulletinu E&IS-IDS, jehož první 2 ěíflla, která zatín 
Yyšla> avodČÍ o velkých možnostech mírové práce , a to nejen na UoravS. 

2ájenci o činnost B225 na iíoravé se nohou obrátit na adresyt 
Ing. Ilana Uolcnerovd Vladimír Vyskočil 
Ježkova 7 Slepá 15 
63800 Brno, tol. 62636a 613CO Dmo 

X x x x 

Příprava ¿ B 
V sobotu y9 června odpoledne si budeoe hrát s dětmi. S nalýai, vel-

kými, se všemi, které budou chtít. Uspořádán© nejrfiznějši soutěže, zdvedy 
a hry a nežná taky divadlo. Nechte se překvapit. kužeme to nazvat trochu 
opožděnýn dárken Nezávislého mírového sdruženi k mezinárodnímu détskómu 
svátku. 

Je to vlastně dosud jediný opravdový dárek dětem. To, co doláne ji-
nak, děláme sice také pro ně, ale ony z toho právě tea nic nenají. Spíž 
naopak. Proč musí chodit a ptát se "koho zase sebrali", "My tatínka pus-
tí" a vědět, kde se na naáem radiu chytá Svobodná Evropa? 

Froto alespoň jedhou za roíc si bulen» s nini a pro ně hrát a doufá-
ne, že najdene Čas, aby to nebylo jen jednou do roka. Kecfccema vytvářet 
zdání klanu, že je vSe v pořádku. To dětem: neprospívá a navíc dříve či. po-
zději přijdou na to, jak se věoi opravdu, nají» Ale pokusné se, aby sn̂ o? 
poznaty a zažily, že ani v t<S nejhorěí životní, situaci a presu není důvod, 
proč bychon se nemohli zasmát. 

A proto přij3te v sobotu 3. června (14 hodin) na Dětský ostrov na Vl-
tavě (Praha 5) a vezněte s sebou všechny děti, kteró po cestě posbíráte. 

líimoto zde v podvečerních hodinách vypukne první nezávislý turnaj 
v kopané zoela ojedinělých družstev Nezávislého mírového sdružení, Charty 
77, Ld-dových novin a Revolver Revue* 

Alice Svobodová 



• « 

ZiÁUlé, V 
sáte-*<.± vážný zájen podílet se ne, připrav* irfl e n& je-ic ta** 

sftčn-5 pcdche, zasílejte nebo osobně dar.:č»j* ' .-o .yí-j.-̂nJi) 
•peviy, či přlparrfnky a podněty ne. adresy re . . . < r: :.r 

Ka rozdíl cd našeho bulletinu, který ná 'iLí.tč > ifcsra/iávní c>arcJdsw* 
se tento časopis bude orientovat válkou rěroi ¡^ ̂ •vr.u ixu.lioietiku» t+sa*« 
fejetony, eseje, rozhovory, kratší prózu & poezii* vítána ale i odborní 

a překlady se zahraničních ratferiálůc 
Těěii» se na Yaái spolupráci I 

redakce Magazínu E13 
X X XX 

Připojili set 

Eadin Fiala, Brzičká 362, Praha 9, 190 00 
michal P.ooanský, A. Zápotockého 835, Heratovioe, 277 11 
Hartin Pofitulka, J. Saka 1B45 Frýdek-Místek. 738 01 
blanka Sirdlorová, 28. října-335<J, Frýdek-J&stek, 73S Cl 
Jindřich Šinoa, Raisova 2, ÍYafca 6, 160 00 
Václav Svoboda nil., ítfeslice 63, Praha 10, 104 00 
Po tra Konrádováj Tisková 1342, Praha 5 - Stodůlky s 155 00 
Ičiroolav Procházka, Varenskát 38/2974, Ostrava 1, 701 00 
Jana Xabrtová, Slévárenská 606, Trutnov, 541 00 
aegina řetrželková, Leninova 41a, 33rno, 600 00 
Milena Veselá, lékařská 11, Dmo, 500 00 
Kateřina Janečková, biskupská 3, Hrno, GOC 00 
Igor Eláha, Ponávka Zt Draoa 600 00 
Hartin Culek, Lelekovice 280 
Ivana Penčevcvá, lúcsteckn 14, limo, 6CO 00 
2uzana, Frenková, Pochová 15, Brno, GOC 00 
Jan íírabec, tfivy 519, Hrušovany u Hrna, 664 tó 
Delona Knentcvá. iíěnln 

34, 6řS4 57 
Jaroslav Kostelník, Dukolská 33, Dmo, 600 00 
liartin Kczlovský, Dvořákova 9, Srno, ¿00 00 
Jlrí Krojil, K&ncnná ctvr$ 112, Urno, 6CO CO 
Lenka Krojčovd, Kantnná čtvrí 112, Srno, 600 00 
Slonan Janeček, Biskupská. 3, Brno, 600 00 
Jan Folier, TJzbeoká 22, Dmo, 6C0 00 
JCarel BevěSný, ?Restaurace pod Slavlnen, Hcudnioe sad Labe», 410 A 
Petr Ifovóčný, Slaněníkova 3, Brno, 60C 00 
Hana Oliborivsová, tfad přehradou 5, ilzen, 300 00 
Josef řeš a, Družba 656, 2idlochovioe, 667 01 
Jiří Pejchal, řoersterova 7, 2rnc, 500 00 
Jfertrita Penčevová, Táborská 166, IVan, G00 00 
Jaroslav Snék&l, Pod kaštany 24, Ijrno, 600 00 
Jana Sohejbolcvá, ttuská 19, Holýěov, 345 62 
E*tr Stuchlík, El^artova 39&, lírno, 600 00 
Horním Truksa, Táborská 156, ̂ rno, 600 00 
Hartin Vedra, Družba 656, Židlochovice, 667 01 
Alice Stuchlíková, El^artova 39a, Srno, 600 00 
Hanil ifctrovický, Hcvi 1337, fotí nad Or l i c í , 56$ ©G 
k «tubau lí/íS- 201 «i^natářů *ákl*d*fiLO prohlášeni M T 



r 9 
-10-

C.IBT H WIII ipiinft 

To Indrových uq^Ío s tech v Praze ř k te rá t a k si lně o t ř á s ly sebevědomím 
byrokratického sper:'., ta lze možno záznamná^ někcvio nnr>.d r d á r l i -
vo pos i t i vn í prír.*> :-.7 strcii ickébo vedení k acc£a.tř : {'¿olcte! -Iiaa 
jo nyní nutno* por/lo předats v, r ozv i j ? i přc-fcvšx': Čgxqou 
ala .inu s tán.2-rivorá O.v.HÍ Ir r ozvo j i t.-juis^s-^ic^á noi :* e 

e© jy&sá- pouze o axviiia pčfcáčjfc xuSacrovŽEKi.stratu mino i&wtn??:-.:«-
tem posobnost tSohio nc^n^^esh. Et^iúttuv, je zřejmé z dsOsí. aór ie 
výpadu n&z.lviislýij *kt iv i táa . Či z no dávných protiatákanný^.-b: opatrrsi l 
k chivuiě vcx-ojsého poró£kv.o 

'£'33 tyto rošpcařy "r projevech s t á tn íoh a s t ranických Činitel?: -v.-T^ne 
vSak sledovat rozsáhlý vývin č innos t i v poSpcře tobolo dialogu j i ž n: ;;r-n 
z řad b/.Vfl rsfsamnioh ale ď ksktorýoh &irtivií;tů p-isohCci-u 
V Nezivi^lén oírovóo. sdružení D do&sačo jnánaa ŝT.Ciho cvů,] 
vodní záměr r e a l i z o v a l i praoomích skupin společně 3 5:«,, n í r o -
výo v ý b o r y a SSBi, jodns^íclc-h o problémsoh k-iouviee.i£c:íoh *?o zoid^ojii vo-
jenskou službou* 'jfe&y s c^ganize-esmi frrsxie-jlcíjoi pod přímou kontrolu o * 
cenského cen t ra , jež no o halo uvč 2n.it d a l ě í zastánce l idských ¡xrdv a mCro-
vó a k t i v i s t y O Není EC tedy Čemu d i v i t , že se odmítaj í vyjádřit k víznenýn 
aktivietíim, Se vyluhují možnost jednáni* z něhož by vzeš la ťlohou& o j e j i c h 
propuštění na svoboď «o 

Krátkozr-ř&ost nezávislých mírových aktivistů přistupujícíchi na jedná-
ni za těchto no přípustných porlnínok .10 na tekevó šíři, že si dostatečně ne-
uvědomují možnost zneužití ve omys^u důísazu pro širokou veřšjnpst o existu-
jí cín dialogu mezi skupinou vládnoucích a opozicí* Špeha podjet se na robc-
hodování politicko přerur-tá v zřeazovfeí oe o er,;iblÍ2ar-i Ser.é̂ .sl.óho 
mírového sdruženi, přeměnu v ii&tftifcuel oficiální, eca. bude pravděpodobně 
vyžadovat přir.ejdŝ .-f-i zrněnu p^odníhí* T^apnu sdružení o Jostlríže 
tyto a podobné iniciativy vycházejí s. před?xoVSadu. tep-St k pozitivnímu řo-
íení daný-jh věox, je nutné peolidLýS zvážítř trlâ  které a v jtóó míře rnSSomo 
očekávat ústupky právě od etrakfcur, které pouoily rozsáhlá policej-s.;. rrasio 
proti všeo., co by snad kdy cohli ohrozit jejioh. nedctkniibolnó posicc • ."JS-
ksnó na násilí« 

Jiří Š-bonol 
X I x I 

Odpovědnost vlastnímu svědomí 
(reakce na příspěvek J* Stene la) 

ýfonšl hyoh se do toho plést, nejsem člen ani aktivista, ale když jset: 
Si přečetl příspěvek Jirky Stencla, připomněl mi několik věcí. Jednak olá^ 
nek v IN c. 4 wKbjzaritivy mezi noni" od J. Hanáka* A jednak velice obvyk-
lou situaci mezi" některými r?ými kolegy, kteří s leckterými výzvami, rrotes 
ty i peticemi ecuhlesi, ale brání so podpisu a odůvodněním, že nechtějí, e 
by jejich jméno bylo 

spojováno se zahraničními vysílačkami, č i se skupina* 
B kterými se z to tožn i t ňánóhou* Podobně vytýkaly s t á t n í úrody mému b r a t r o v 
že nechal zneužít svů j podpÍ3 na několika p e t i c í c h k p r o t i s t á t n í pr jpí*£anc' 
když nu odebí ra l i s t á t n í souhlas k duchovenská č innost i* O obsahu p e t i c i c 
už d i s kuso nevedlao 

A nakonec ni ten článok připomněl,, žo podobné problémy ne li nžlrteří 
už před dvěma tisíci lety. Ve skupině nezávislého lcrosíanského hnutí v ftfe 
se takhle přeli o maso - jíst či nr jisto C^a totiž jatka tehdy veláce úzoc 
souvisela s mocenskou strukturou, tedy s náboženetvin - ideologií státem 
podporovanou* iřekteří z těch nezávislých tvrdili: "líojíatt" Tak so člověk 



< 

• t o » • 

rap let« a danou Ideologii, poskvrní stykem s tocčistýo. « klidaa je-
dli* Maso jo jen maso a jaayž ho jeden jí, neznamená to, Se souhlasí s vy* 
• .'-¿nim řezníka4 Vznikla pře* Apoštol Pavel, jeden z nejaktivnějáíoh ídrti-
v i s t ů v Kristu, který si už své odseděl, jin k tonu napsal: "Jeden každý 
v smyslu ujištěn buá... kdo jí, ránu jí a deku jo Duhuj a kdo r.ejír. 

50j.-v a uékujo J}ohu««. Vímí a ujištěn jsem v Pánû  Ježíši, žeť :uc ne* 
ní î c.i.̂ nóho setac ze sefcej než tonu, kdož tak soudí, že by nečistů bylof 
Je aut noiSieté jisto" (íh/r.kap*) 

ťy.iuýr.\i slovy -- není moudré uzákonit jednou dané pravidlo. Obojí 
pravdivým u, poctivým důsledkem táže víry* Závis í na vlastním svědomí. A 
tuto svobodu svědomí Je třeba uchovat pro každého* Třál bych noa i iEíS, 
a£y s i j i dovedlo uchránit. 

A ještě poznámku naJicnoc. Pavel ty, kteří jedli nazývá "lilní TO 
vířetrD Cno to totiž vyžftfuje skutoČoě silnou viru stát si na svém a při® 
tom se nestáhnout do ghetta« 

Zdeněk §0ra 

Z Z Z Z 

"l̂ rií on Socialisticlgýn svazem mládeže 
.T̂ daAní so S5U vzniklo na popud tajomníka tív SSLC Luboše Lédla, který 

po • fialovi z Csi«TV vzkázaly že s námi chce hovořit. Poprvó jsme 
tepaU R • A-CU Chudomelom) so a ním a daláí Členkou OV SSH sešli 20© 
nc -i! Jofc zájem o nás raťLkl díky dopisu, který jsno áv SSM jk>S1g11 
v prosís-ci ninuláho roku a ktorý 3e týkal prodloužení dovolená vojáků ZV3. 
V rozhovoru jsme vysvětlili záměry Činnosti N&% mluvili jsme o problorxv 
tics vojensko služby, odpiraČství, militeristické výchovy mládeže. Přišla 
také řeč na naši snahu pořádat veřejná diskusní setkáni, která byla do té 
4cby vždy znařona polioií a Luboá Lódl náiT nabídl, žo se pokusí «¿o. pro-
iůjcib cál, což oe mu podařilo - sál v restauraci íttegrovy sady. 

Původně mělo diskusi y Blegrových sedech organizovat pouze MLÍS s tín* 
la 3SL2 by na ni vyslalo několik pozorovatelů. Byla ate stmiovona podmiňte, 
(ze strany evazáků), oby o konání diskuse předem neinformovaly zahraniční 
•dělovaoí prostředky, na kterou jsme přistoupili vzhledem k tonu, že dis~ 
kuse so měla konat v sále, tedy v podmínkách, kde je kapacita přirozeně 
•mezena. Aktivistům HLE jsoe rozeslali dopisy, v nicžtž jsme o konání dis-
kuse irjff*rmovali. 

Přesto se vo středu v» vysílání masu Aijoariky objovila značné zkeno-
l®ná zpráva o připravované diskusi. Tin se situace zménila a poněvadž se 
diskuse stala předmětem zájmu vyšších politických kruhů, nuaeli svazácí 
na sobe vsít vatší podíl na organizaci akoe, nož bylo původně dcnluveno. 
V pátek 24.2. jsea a» na požádáni Iiiboée Lúdln dostavil na tjv SSM. Dohod-
li jar» technické zabezpečení, čemuž předoházela konverzace na téma, zda 
diskusi za nastalých podmínek vůbec uskutečnit. Jiné řešení však již ne-
bilo, neboť odvolat diskusi necelých 24 hodin před jejím začátkeo bylo 
ti technicky nemožné. 

A připomínám^ že toto ae odehrávalo v rapjaté polednové atmosféře a 
•avíc na sobotu připadalo datum 25. února. 

diskuse proběhla a Yořejná bezpečnost nezasáhla a dokonce ae z bax~ 
prostřadního okolí a táhla, řfaozí si však jistě přáli, aby se situace vyvi-
nula tak, aby jejího zásahu bylo třeba. Diskuse se těšila značné (přejíoí 
i nepřející) pozornosti z onoha stran a měla nemalý politický význam, o 
čenž a vědci i pozornost oficiálních sdělovacích prostředku. Jistěže zprá^ 
vy byly tendenční. V diskusích pořádaných UV SSM Prahy zaaněly hlasy nno-
ken. ostřejěí a kritičtější než v Riegrovýoh sadech. a přeoe lidé, ktorí ad© 
vystoupili, sem nemuseli chodit z popudu zahraničních vysílaček, ani nepa-
třili k žádným nezávislým iniciativám a V tisku byli obviněni nanejvýš 
z nekultivovanosti projevu. 

Jedno vá&k stojí sa povšimnutí 1 kladně hodnocena je část diskuse tý-



• v 

kající *r> TrefmjJr1* ¿'¿vvby» ftetfni sX&r?? tcrte hodnoceni pro lsnuje 
deeetiv- '.! t v, * ti . tpUólíó tér- . : př iznává, že ty^o pro-
blémy su rft T/or.V-ryo ?3te$,ý nťwct věc jneli 1 svazáoi , s n ia iŠ 
jsme jo^nen 3. ^ pc^iítwi p^ojova^čli sáj&n zotývat s© těmito probl&^y a 
sasazova*'.- 30 o ¿£¡5.'^ - v&mr>J.9 

Ivote ; «e . 3 rVtutáJ** Boĥ sjoe v následujícin týinu dohodli ns. ' 
uzar^Tvž dí* -.v.: i r/r jol-lne na +éna mýkcsiu vojensH ¿služby a ndbratai civilů 
ni olurvby -S&řdtf-. ddufcurcC je.ko byla v Riegrcvýfo s a -
dech. p o ^ o r - r a l l se. -.-••soozaáy a to se dvou dů^S&i 
1« KsahtSfó .IciT.y 2 oipcrcfeaosti VČVSi voSajnoEti cdsmout ne jak tuá lno jS i t ó -

oá Isdaorfch na gosdSJ&í dobu* 
2# T/tóv.i l i : i náz-.apy a u tu iov lc^ i fe t f e t o událo s ten a d c á l i k rá .^rU, 

že an i ¿itr-cra na»-'.*;© a nechca korigovat své stanovisko arg-^sszrfcor-
oí druLu ctrasay© 

o ic-.^na pák uska-^onila sjednaná d i e t o © f Jež se pak s t a l a teis-
č©n kri t iky ra-l:' ¿£'>h fefctíU' ¿rifc W&9 C&roUsn k. nej&dné os t rá zácsdoí 
kuflí, a*',.© tefci p ř & t ó t e n raaoK.Uo z^croZTitóal a deoinfcmaci© 

Yň-j?, GÍTTV.̂ OI pari t l aSea mcfca -^Jpadů a s nevalnýo dos-
něn 2 k^tetátwcQso -fcáto přso© CocliiSn k advSru, 20 roshod-
nu t i tc-VoTon bylo spr:'íi«nco Předeváin j© t ř eba s i uvědo-
n i t , že ue 13cio čLlakaB3 1?. uroto® že byla sjednána na p ř e -
lomu tera e břsana» a j aepo^ty v t e h d e j š í s i t u a c i něly podstatný vý-
znan p ř i 
1« Jo&n~lo se o ptvrd krr.teSct -02'i oficičlniná. a noclvis3ýni« Vnitřní poli-

tioiji situace r-: la tedy so 2dála být nerozhodnulo 
V r?HprJ.e oto /rméfál p o J O uQk.1. '¿¿nfta kantát, etilt precederrfc-Jxw 
Jeho m ir-3aás$ "bj4 eio nčtopak et,?2o ar^oenten kon^ervativ-
xaLoh si!', j&lco dokl&l tohoř nef2iácr̂ 3lí:a jde pouze o konfrontaci a 2© 
k dialogu -vyzývátc^x:^ n.-.r̂ .j 

2. Dylo pidw^o -v-v-ávryná k dlr.VLJl o vojoníiká elvžhě. Poet, který tato 
zčrte&K* byla pHl í - í Ževřatvý a ne^i^tý« J e s t l i ž e SSLl 

vyj&dřil sájflm &s t ^ i i t o o t e i a a i a aasazovat se o adepěe^i s t 6 -
va j io ích pcoSííůjj :ÁrÍ2se .i toho vypl jM* ž© nový s t a t u t otázek ^Žgo^.!^ 
služby se .r.dbl a - i t lyíRvratZíýla« *< -

3« S t l n boÍttííJÍ i ¿ e l H [ifteMEto Ltorý Jrao jecto.xai. p ř i č i t n l i f že 'obvinění 
Han^' a flív íf^T.řMntó, j es t l i a© cíáxliy 'brasntó po l i t iky a j o -
j i h o provňdr-ni huČou* v-oi-o .̂vS dicIaxfcováMQr bez -úresvoiho postihu dis.lcutu • 
plcích, ř; u t e lo by se š t o l a v2 Cíb&ilÁ, křSy SFhl vznese vůči 
ÍSIA návrhy rt-. k^r-^ py byly obdobné n.^vrhte NMSe 

Po c ^ o r l r ^ r i cir. ónra bylí) ddiodnito« io di3bw© ná proběhnout v 60' 
- t i lidechc z n i č i l yo po^ve-ie ir : a >0 svezáoi* Sv5.;.áoi p ř i s l í b i l i , že po-
zvou i zgjstupc© ivimá*?* Iía se^r.v.-.b^soi.a nosnost konf7.'ontovat v d i skus i na 
že názory ee záp^-^ťl. {'ótcv r : ' ! i být vykláni SSM p ř i HPS). J ak jsem s e 
později dozvěděly záftat&zá pojnm^i sd r tu^c i CsiA so nedos tav i l i a d ů s t o j -
n ík , který b y l a ol-čáiTie no tó^tnil arlslcs©! p ř i š e l v l a s t n í 
inioiavivy« A v̂ lXocisa ic Se ponSi* - v eaaáiíe ¿.̂ ou -relni kanzervat ivní 
- i na vlao---r«i r .r.-ikoo Proto . Se diokua© probíhala v zásed-
a í shodo bez poi-r tr.-rné opasek a vi^bvicsš jaJcýaai t ř i b e a í n rseňicfc 
návrh&o wl i . ř a&i významu a en i z š i r š í h o h l e -
diska j.i mž pcva^o-r-v s:-*. x ^ ^ j ^ i ^ - ® ?o!spa6ovat t í n t o způsobeni d á l 
by bylo -aprtie Sso k •.vírVWciio 

Závereúi ".íi: yosatířrxsk Jc ías-?.̂  rv&rltî íSns 
1# Baflto y© hořori o i-i ?.© s nácl vedeno jednáni^ 

%slín5 zg 6v v.:'i vcfc: na ̂ '¿o smteSnost podstatně ohlí -
žet, ¿¿bcrS ár©tt5ito oiî e oc:ol;rTo Jsŝ i&Stt sásadre odnltá 
nání. prc-to? aV; tex-o r^chí si představí například ter, 
jakýn spv^ebon byl zst̂ ilUí'^ fakú^ že jrtra edni'ili je-iiat̂  pi-estož© nán 
to bylo xr.tliínuto* I-roti .i.rj nožne se brnnit pouae éisfe 
nin vlastních in̂-rro.-.-jJ'. děr-Aî vkil ¿¿•rsa-̂ B ¿y a nseai asbou a tdb> žo xíe • 

' budare zfííTríry K ylgâ -ffjft RTJI VCI.COJ sia1.il fakta» 
2« Zřcjně v pofíl̂ diii ¿obe vsjJJd aojonf jakoby iliS m vkor jednáni so S31! 



omezilo óedií torny švS Činnosti : Tyto dva ©epnkty apolu ovšem vůbe* 
nesouviBÍo J© třélfó- říci, žo vyjita přišlu.«. o r.šmz Jsem nli*» 
vil, nám rrrzzázi iJifečy podmaň^-, kterých by jednáni 
závÍSO3>0c 

3. Je ifcin î čításto, je vr.dono avdvo'±s& za ŠS5« 1C tonu třobn. , 
že jr.č-.xvá j s ro ndkcl;? r i&ía ¿Jfiáesíl r^ttVB.dli, i Irlya jo nutno 
si uveclorlt (o. jeca to »-Vědccdli^ žo t o butfe iirL^rprnto-
vdnoo vw:: nerr-divieió ¿¿bO-^ iassuá c rgpr imc. i i 
turu, nán prc- a i co c h a i , pokárá jo t j •ur čtnčtaáu 0 ú s i l ím ^ t ý č e -
ným prc^xV; Spalna rousse při trró c-dkcxsu^S. to, řt* ' 
jsem al.tiylrívc. ¡PV ĵ ec-ž nůž© a má. činit Ifcááý* J ^ s i l i z * n&rfo ns&óuhlau-
si s tlny co ;lruhý, protože se nu zdá, že t o ¿vo^tau^ brodi t ISIS, 
Je jistě nsjl3oipovedi hledat pro sebo sama terna Číiiaasti, jí* by 
kredit HUS pozmtell a v celkovém do jmu by pnh dofrlo Ic vyváženi. ITslze 
odmítat forny které o sdb£ na odpore, j í záklanním intencím 
činnosti 112̂3« Jc-7i aktivista jedněch důvodem pro d is tanc druhých, pak 
nedělána nic jiného, než co dělají oficiální Btrulriuryt které nedokáží 
respektovat různost-, 

4. Nejzávažně jší nebezpečí jednání, souvisí s jinou skutečností. Jde o te-
zi, která je častokrát opakována ve sdělovacích: prostředcích» S3M jo 
mluvčím oelá mladá generace. Jednání se SSÍá ja úrovni na níl jp> te3t 
bohužel tuto lež- jakoby potvrzuje« Seoyslín, že to jo to nejpodstatněj-
áí, 00 SSM sleduje, noboí mluvčím mládeže by se mcMi dělat i boz náa. 
A že by jim šlo o to být cluvčim nezávislé iniciativy jp dost pochybné. 
Každý racionální ústupek v politice vždycky byl a je interpretován jako 
iniciativa těch, kdo ástupek dělají. A to platí o GorbaSovcrvl stejná 
jako o Josefu II» 
Zbývající dvě vysvětlení. Jedná se o lidi, krfceří chtějí dělat slušnou 

politiku, aí už z důvodů r'aoionáln:ích? morálních či obou zároveň« Anebo 
se jedná o lidi., kteří a i chtějí vybudovat kariéru pro případ, žo zvítě zí 
přestavba» Jsou-li jejich pohnutky ziktciá &i nezištná, jtzizá. z politiokáha 
hlediska podstatný význam. Rozhodují kcnkréted činy a po«tojo. 

Osobně nevidím jlncu ooetu kupředu? nnz přes postihnou liberalizaci 
stávajícího ©ysténu, k čemuž lze přiapět tlakc-a na oficiální struktury# 
le i určitou podporou těch $ložekg které m HWjr%lá*aci nají zájem« 

Jm Svobody 

X X 1 X 
• I • • 
3arometr kleeát 

Jakmile jaen ae dowlděX onu tragickou* zpařávu, pocítil jpen nezadrž!» 
telnou potřebu vyjádřit ovtou obavu a zároveň varovně vytýčit ukazovák nad 
celým lidstvem. Po řádění ppartc.nE&ýx;h fanoušků ve vl&ka cestou "za fotba-
lem", které inspirovalo filmové t\>ůroe k natočeni "Proč?", po smrti 
stařenky zaviněné bezohledností £oncii$!cfi v ĚLsaaij, pc casábíu na fotbalová» 
stadionu v Druselu jn zdo finiši obřóvflki ? tontokrát na jednoa 
z anglických stadionů. Do této chvQo (kdy pl&i tyto řáxiky) př^lo v dů» 
sledku této katasti-ofy o život přó-1 sto liť.í včetaá č.ět.io A zněla zbytečně. 
Možná ml někdo položí otázkn, proč se touto i~'3 ouxis o jící se sportom za-
býván právě na tomto míst8. Co má ««polečaého 3 Czllin o niv? Pro od^ověá 
ovšem nemusím chodit CoKpn> r.cnl náplni naSeh-o anaiení (mimo jiná) 
právě odstrancvit agresivitu z n^ol^ní íif £? 

Jak pří2crý kĉ : pocítí ka^dý, kde srovná d̂ á̂rii hlediště s tím, 
jak o něm pí Se např. K^rel Poláíekve ovívK ch v ofa»^uui ' a myslím, že 
vykreslení atmosféry i postav t^hdej^íoh yrte-^-.rtá fo-tbaj.u není. p.?*£j.ia nad-
nesené). Jistě, mučím vám dát za pravdu^ n ž o i ton-rrát vzniknu-
ly pranice na cchczoch e-Vnálonú, nikíý WV.̂ IACÍ - jle. E-řekrocona o-
na tak potřebná i.cma vzájemného r^ektowxaí a^aví a života člověka i je-
ho důstojné« ti. SBarátk» tldFT^tu^^ntóai, pr© kterou as4 klysá. dávo© 



vznikl« Dával možnost z~&řit ?i£lv- ' ' " ^wC Í . r ^ l i C k ý - zážitek a 
možnost odreagování ve n££Í ; t i f jKjřlbvtuOJO Ulcrť. Je vr»ak tomu tak 
i dnes? 

Z obrazovek při^íoASů i : : r-ičsiae .O.oc/:« ?»,£ o t e l i l zá&3řy 
kcpentovanó slovy f he rdH o ©oata A^ilksab. sr*'«. toXqro ¡aS-ft^o» 
nýc-h l i d í« človeLa. j ed iná otd.;kí.* ř m c l ' 7 Kin. ao l l d ^ p l & s ú d . 
ffoíHnostj úcta k 2&vo KW 

Zkoumat gríčin;-1' a jednáni_.^rfcu "vlí -'ô v̂.̂ ;«-, •¿-"̂ T.Óných 
davovou psychosou by bylo '¿»i tvr&ýs i ? ro o 
psychologů a pBjr&ietdl* r ředto r.i dovalím ~ epšš »Cal-fc fc úvo.-^ •< p o d -
l o ž i t několik otás^k, ¿¿Jlrhž obj^sn?r<f. reMo p ř i s a j k ;.r ?".io;,c-ní 
současného svět?, řffrocu»' iřjni. z t r á t a odpoví - . .:r--fci aiVv^-.tfc&n poeijfo já«otncs~ 
t i a nedů lež i toe t i jí»¿ittin v n r ^ r á r i i Ba**» o aby 
"se něco dělo"5 důsledk&n jízdná:, o 3. «¿H? Herul £*,v&gx psy-
chóza své kořeny ve ¿rjwss jfccJ.-;».«** íx- ̂ - ^ í . a vo zžs&fcě v l a s t -
n i ind iv idua l i ty? A s*?:ul psychóz? rw y i p r o 
vznik fašismu? (0 to -rxoo mris ELTA.{ že ^CwTolu dni~pra-
tiřaáis-Eicicych b o j o v n í k by Dg- kla-iitny vattrožné p ixká i iy k uakute&jieuí j e -
j i c h záměru«) 

Tak jako ručička í aroma tru jdi rř ; 1 b yJív̂ *-. ř .V'4? i ve upoloonos-
ti existují jevy, jes ».nazují ¡î dv-í JsosS-tf., hteró by mohly nit 
v budoucnosti nedozírné důsl-o^yo ži/iOi^ dQB&a- <1o ».MSani ̂ tSťtey lidi, 
jejich morálky, notivaní, že"břj bccvníft, by T^jfcia p ~-;mnto a žáro-
vém jako výzva pro ty humanisti* iy áX«r>'l>jíoí. coéaaj , není. osud svě-
ta budoucího lhostejným 

Vzdyí nesmíme zapomínat na t o , Js ka^Sá jo yýsSfidbeci myšleni li-
dí, tedy přesně tcho íencrónu, kfcirý ú t e ^ á oč lA^Ja Slsroáa od zW.řata 2e 
eo jedná o myšlení zdofARMOVANÉ * RE jo JVJŤSX '-¿os J RSOÍI napravovat 
k jeho původnímu přirczcnéan erirT&lr."., "'¿To : j-t.íú<<> 

Ano, přiznávánj, ŽO K&SDÝ z r<Ú3 NÍ veLf.1 C:T;MBL5 ̂N.>ÍKOTTI PÍFCOBIT na 
ostatní ve větním měřítku, alf) +cvJo ebifcfeosií V7 nd̂ j Tínala odr-sjclîo 
(Vzpomeňme např« na a s v jekéc oiv-.̂ v.-.̂ x̂  Jí» •«0".Ur^t jeho 
těla k velikosti mraveniště a př?-íi je dokiří V3 pospo-
litosti vybudovat*.) Prostořecí pro tŝ r-vé rán Tbirv.V.Í no-t̂ xíní p. cytře-
dí, v něnž se človok piiybuje a potkává své bližní a nó-3trcjoci ne dít je 
ndn slovo, skutek o i rr/dleníBa® 

Jindřichu ̂imaa 
X X X % 

J 3 Janěa Právo na odmítnutí zákl« vojenská rl.v^by • mi in in «.ii» ii li« mmma • H Jf»«« • IC-VU*̂  
Při každén vydání nového zákona, se vždy ebjoví p^oblécy s jeho termi-

nologií a smyslen. Tak to také Ir 10 p ř i v-:V.1 O P>ávu na odmítnuti 
ZVS« Přes mnohá upozornění so e t^ io j ^^ .é p ^ / í v ^ j i -Hoiviln£ voj« 
služba" nanísto "civilní slusba? 'pcíww r - s - o pšůi: ¿áato utvo-
ř í špatný obraz o ppjodnávancn protr.^j: ¡¿¿sz'«'.-;̂  xt '•.3ui-!ro výrazů, 
oré souvisí s odn-f tnutím 2V3, cáa ^Iciaux; .-¿«L dc^cáisr vu úrovní ní-

• -vé kultury. V ŠiKJ jo" bob.uiiol vť.«;̂  i:.rrxlioo mí-
rová kultura a názory« 

Základem ciírové lcultury je h*Jnm5 r.ír« v;' q. t o v nojairěín slova 
CT.vbIu« čás t t é to výchovy je 1 snah» ve svě-

a v poslední době také u rte? .Prv lo ^-'.-/xčil p-Jjom řrávo 
- -:»dmítnutí ZVS. 

0 odmítnutí 3VS (i přes náaili') t-crioHm, •>' v; brání 
iot5'čnénus 
- at>y pouHl násilí jako způsob î r̂ c,' '̂z-x< 
- al«y spolupracoval na vývo.jrl a v^ 3. jia podobných před-
~3tŮ| 



-15-
- aby se už i l a c v i č i l v použ i t í jakéhokoliv n á s i l í j 

aby spolupracoval v organizacích, které svým Jednáním s t a í fu j í k n á s i l í j 
Cdnl t n u t í ZV5 může být úplné ( t o t n l n i ) , nebo neúplná (se lek t ivn í )» 

Osoba, která odrytá vse, oo jakkoli souvisí s provozován'In '¿.¿a i l l bližním 
au se hp.íjýrá " t o t á l n í cdpfxcá% " r o l c k t i p l adpsra&V idccj jon "odprírež" 
j e t en ř který odmítá jen některé (přcdevsírt krajní) způsoby nár;ili<, Kezi 
t y spada j í t i * k t e ř í jsou* př ipraveni na ZV3S o ú a l t a j í vsal: použ i t í 
nebo jakoukoliv spolupráci s jadernými zbráněni» Bíszi ty speda j í tatoS t i f 
kterým nevadl ZVS, ala nech t ě j í použi t žádnou zbr&n» Son p a t ř í také všd-
oi-odpíre/H s k t s r l nesouhlasí a n á s i l l n a l idé odmíta j íc í pracovat ve 
zbrojním průmysle 

Al ternat ivní alug]>& je zv láá tn í druh ZVS, která, uoožnujo humánní r a -
šen i , G^nrSaSo"*sS^7ofí"íxopřeieračujo základní právní zásadu o rovnoctX 
váeoh občanů před zá^oneia» Al te rna t ivn í ZVS se dále rozděluje» 
- na neozbrojenou ZVS (bez zbraně) 
- c i v i l n í službu ( to je služba mino ozbrojené s í l y , obyčejně v některém 

humanitárním směru) 
Právo na odmítnuti ZVS se ob jev i lo v polit ickém životě různých s t á t ů 

podle toho, j ak daleko ee demokratizovály (fforsko 19C2P Švédsko 1D02, Au-
s t r á l i e 1903, Anglie 1916, SSSR 1919 (do r . 1359), Finsko 1931, uskousko 
1955, Belgie 1964, Francie 1563, J>ánsk© 133$, K3R 1964. ESft 134S, Holand-
sko 1962, I t á l i e 1972, ííeoko 1977, Španělsko 1977 a td . ) a př ispěly t a k 
k rozvoj i mírové kultury a organizací , k teré j i vařojne propaguj í . * DO, 
l e t ech oe p ř i p o j i l a i Jugoslavia» » , , 

Z jugoslávského časopisu Kritika V*dy S7/93-X5B7 přeložil -DQ-

• • I 
"Vláda porušuje pravidla*, ríkA roo&ý odpiraS 

Kichalis ÍJaragakLs, první řecký odpirač - p a c i f i s t a , by l v l i s topadu 
1969 propučen z vezení» V březnu 87 byl odsouzen na 4 roky o Spolu s d a l -
ším oďpiračem, kterým je flianássia H&krifl, z a h á j i l p ro t e s tn í hladovku, a -
by dosáhl lega l izace odpl?aÍQtvI*"vo3QriSKG služby z důvodů ave doni 0 Hara-
gakia znovu žádá mezinárodní podporu, k terá 

by řeckou vládu př idě la k p ř i -
j e t í takového zákona» Píěet "Přes všechny s l iby Papandreouovy vlády so 
p ř i j e t í zákona o odpiraČství odkládá»». Ifeohtěj i takový zákon, n e c h t ě j í 
váeohny odplrace propustit»»» Kuj p ř í t e l Thanassia isakrls j e s t á l e ¿eětě 
ve vězení . V ř í j n u 88 mu by l t r e s t ziacácen na 13 měsíců, a le až ee s 
ťd v r á t í , nebude s t e j n ě z araédy vyřazen. Budo d a l š í soud a tedy i d a l š í 
t r e s t a on nakonec s t r á v í v^ vězeni dobu 2z d e l š í než m vojně» To eo musí 
směnit»" 

Přestože vláda s l í b i l a případy obou hladověj íc ích odpiračů rychle vy-
ř e š i t , podle Výboru odpiračů vojenské alužby v Aténách so p ř i j e t i zákona 
očekává nejdř íve v dubnu 1933, kdy bude s&sedat řeoký Parlament» Navržený 
sdkori' sám vypadá, jako by měl po tenc iá ln í odpiirače od podání žádos t i s p í š 
od rad i t , než aby jim poskytl skut senou noŽnosíř náhradní sluSby» 

Dopisy žádaj io í ' propuštěni vfeiSných odp^rs^ů a urychlaaó p ř i j e t í zá-
kona o a l t e r n a t i v n í službě je možnvj -zasílat na adresu* 

Prime Minister Papandreou * 
Parliament Uuilding * / ' . 
Athens ' 
tíecko ' 

Kontaktní adresa, informaoe apod»! ^ r s ^ a k i s 
E'.̂ J 35 
Iv v-.s ..a •aióesalonifil 55133 

c 



S í l i c í hnuti ed:vir*.Ců v I s r a e l i 
(International Di^njjaxxut Ccripc;i£nsp ledor. 

Ačkoli Vylo n r i 2CO Izrp-E/.o£ uvčzr/no z?, o < W m * Li-
Wnonu, 2aCrC j i c h RTF.evrenó v / j á d ř i l y ÚJ^ I O: ../ ...» "ioo jich 
•dn í t á bojovat na. eVnpovecých úseniohfJ aocxv •«*,..i • • .. -rrvolec, 
k t e rý by p3rJ ^ ť i - \ vojenfikou službu pro svu- •'• • • ' 
Babo 2 jiných C -lů cv&cagoí* Všeob&cnč vý. ...... z v. s ".. .oy za ru-
Žena jediná z n.-lriffi^i. důvodů« J&táagcrio •cl.-y-XT&ů ' v gluSc** 2 dů-» 
Tedů arédcai trJcová neex i s tu je a kažaý cdviLro?- au* i . sriy c / u j případ 
ind ¿viň udlno c-aůvoč¿ovát« 

EFLiAH.1 3H33&f«!I, farmář, byl zatčen 7? p r o č i s ^ . . pro*-.Eo odmítl s l o u -
l i t v záložní armádě a nos i t uniformu Xferaslsl^h cbrann •;<•*! n i l c Shirnaa 
ir. V lon i někol ik dopisů n i n l s t r u obrany uabin-.ja - ssái¡K'. v nich ? aby 
t y l '¿\ytoh b&a vojenské služby - nejen na úz«mírl- z důvodů 
r H ř t r 1 . . 32yŽ d o s t a l rozkaz, aby se 20*11® d o s t a v i l k výcviko-
•¿R:LI ^cfsiol ton Shiroan kopii svóho dopisu Bab&siv?ri<> 6 j?.c by l 
předvolán, k ^ ř s č e t ř e n í sv<3ho případu« Přitom p o t v r d i l své rozhodnuti k a r -
mádo nor-?- i >ou>'it a by l odsouzen k 14dermimu voženi© d o s t a l nový r o z -
kaz, aby no po propuštěni d o s t a v i l k nŠeí&aí vojenská alušbe -f vlaza«. 
Shirman to okšBŽitd c d n í t l a ve vězení odn í t l n o s i t uniformu 1-yla au p ro -
to zakázána j akáko l i Četba» 7«12* z a h á j i l Shiinnn. vo vezení p r o t e s t n í h l a -
dovku., . 

5'ílotý izraelský voják HTLIEL lUKDUT byl na cen uvšanon, protož© bč>-
hen své služby na zápt\dnín břehu (Jordánu) hovoř i l s Pnies i lnc i o n í m ! 
£yl cdíioi zen za to, že vyjednával s Palestinci^ aby zn izn i l n á s i l í na o-
kupovaných územích» fidajnš slíbil, ze se bude snažit proBVédfiii? nvá ̂ li-
te leř aby norozhánSli demonstrace Palestinoů - druhá etrana nu naopak 
• l i bova l a , ao bude protestovat pokojná» JunádrJ. mluvčí 3e v y j á d ř i l , že 
Dardinoya iniciativa byla wv rc2paru s armádními aájccny"0 

Za o t i i í t nu t í bojovat na západním břehu byl k 21 dnům vezoní odsouzen 
Vr. riSKTTi IÍGBEISJ h i s t o r i k , dopisovatel britského- l i s t u . 1ho Guardian., 
Hekli :,Gdnítám účas tn i t se zločinu^ a chování I z r a e l e na okupcvfj\ýoh úže-
ních- to je obrovský ko lek t ivn í z loč in , jehož součás t í jsou t i s í c e zprc-
rá^snýnh údů, stovky z a b i t í , doportaco a n ičen i dca'jvuo11 

Stovic* dalěíoh Izraelců se vězení vyhnuly tin, že ''nooficiálad" vy-
kmlvají náhredni foray služby* 

t l X 9 
Ifcnoc diakugnlch klubů praž akú nládeže T 

?c krátki euforii sdělovacích prostředků a alktei^ých oficiálních Či-
nitelů při přípravě diskusních kli&ú nládeŽe se ponemě brzy objevilo rot-
čarevání. Honí di\rû  Proběhly a d&ly nnjevo, co je predLičten pr-
vořadého zájnu mladých lidí. Ve vytiezenán tónatu diskuse - Start do života 
- totiž nladí lidů novidčli pouze prcblóqy oa získán in bytu nebo potíže 
při nástupu do ssněstndní, ale oba probSbnm-ší di skusnl kluby se t;/kaly 
tak olerjoniámích otázek, jako je konkrútní doťinice soc-ialisuiu, vedoucí 
úl - -a l̂vJ vo atdtSj postihy účastníků lednových manifestací či důvod erfls-
tc : výjezdních doložek. Ka dotazy tohoto charakteru cdpo\ríclali pozváni 
h:.-'té (mluvčí vlády ČSSIi Um ravel, prorektor UK V® Iroasar a j,) zcela 
v duchu "starého nysloni", pokud ovšen vůbec odpováč-ělio 

Přesto, r.e- pořadateli diskusí z LIV SS^ u l í b i l i ř že da lá í pefcračaváaí 
budov, vo'iovat právČ těnto otázkáa, v novinách cbje\d.la cudná zprávička, 

' 'msní kluby pražské nládeže j i ž nebudou po kr ač... v a t pro volkó vy t í ž o-
n . .^ojiizútorů přípravou městské konfere^e Tuk to tody a s i budo 
b . No« \ 

Komentáře tisku o průbéhu tedito disku?}' h.-n •••'i/ ... • • a hroned-
(jde o hromadné sdělovací prostředky) sL rY..r.uj-U I ldó neznají 



-17-
pravidla Aemckratické d i f l l e w . Ptán se a l e , Jaly a kdo Jsa© *» tSmt* 
vidlčn n š l i nauč i t ? A od koho? ITavíc bezprostřední dojen a průběhu d i sku-
s í málokoho přesvědči l o zna los t i těchto pravidel ze s trany pořadatelů i 
o f i c i á ln í ch hoatůo 

Existence diskusních klubů jo tedy nojasná, p řes to však doufán, žo 
se najde s í l a , k terá dokáže přesvědči t o s t a t n í o prospš&nosii a mrtoooti 
takovýchto diskusních íor* Zře j a s t c a le nebude jednoduchá práce ¡> protož© 
jak p roh lá s i l jeden z neony lnýohi ¿j&ženo se pouš tě t jon do takových d i s -
kusí , k teré nůžene vyhrá t . 

Jan Chudcmel i 
5c X X X 

Bok 1339 - rok 30, vj£oél vzniku ̂][|nírového zn-̂ kû  

(Přet iSténo z nezávialc-ho magazínu "Severomoravská pas iv i t a " Č<> 2) 
Vedle oírové holubice ce používa j í ve sveté i j i né mírová emblémy. 1 

Ntejrozší řeaéja í , původně typický, především pro některé p a c i f i s t i c k ó sne-
ry, jo tav« větvička - sv i s l á čára uprostřed kruhu a z n í v y b í h a j í c í dvČ 
čái .y Si iao dolů do s t řeno 

Co se skrývá pod t£n'bo znakem? 
V roce 1959 so v Ar^ l i i kcnaJ z podnětu a i n i c i a t i v y "Kampaně za j a -

demó odzbrojení" - «ŮHD81 velikonoční pochod, k te rý položi l základ t r a -
dice;, vinoucí se až k dnešku® Sol z Londýna do 80 km vzdáleného Aldermasto-
r u , k tamní výzkumné l abora to ř i pro atoriovd zbraněc 

Heslo znělo: Q g g j P ^ j X j S I !1_ (ZNT'J^ DGCYj M( 

Spolu a nim se na tr&nfttaraatech a plakátech poprvé objevi l uvedený 
enblóm; Symbolizoval poo?t-GČrí pl^mona sLov Nuoloar Disamanent ( jaderné 
odzbrojeni} / s t y l i s e v ^ é v m^s.hiá/utlí vla^rTVá abecedéo 

Podnox k vySel od Louise Aragona - n o s i t e l e Me-
zinárodní :ron:'no:^ za u^vnov-riní : u mezi národy-> 

V da?X:.h lo t . :h j - veX.-JsEř.o&ál p .<bodý rozéix.ily po celé Velké Uri -
tán i . i . Dri*a př^I-č^d ďcróly organizace i v da l š ích 
zúp-^dnách semichc zejmér.«?. v 1ISH a v Efcan-frlnáviio 

"Ilirový znak** se stal symbolem i pro hnutí Hippies. 


